

I rapporten skønnes over boligbestandens fordeling på amtskommuner i 1985 på grundlag af to forskellige beregninger. Den første tager udgangspunkt i folke- og bolig-tællingerne i 1960 og 1965 og fremskriver gennem en opsplitning i to komponenter, hvoraf den første udtrykker de demografiske forskydninger og den anden standardforbedringen (dvs. stigningen i den andel af befolkningen, der har egen bolig; boligkvaliteten og -størrelsen indgår ikke i undersøgelsen). Den anden beregning tager udgangspunkt i perspektivplanens skøn over boligbestanden i 1985.

*Regionplanlægning 1970-1985. Bd. 1: Forudsætninger.* Udg. af Egnspanrådets planlægningsafdeling. København 1971. 166 pp. Kr. 30,00.

En væsentlig del af det materiale, Egnspanrådet har tilvejebragt i forbindelse med planlægningsarbejdet for den udvidede hovedstadsregion, er samlet og sammenfattet i form af, hvad der betegnes som en række minikronikker. Materialet er udsendt på denne måde for at give så mange som muligt lejlighed til at deltage i diskussionen om de konkrete regionplanfor-slag.

ROSENFELDT, NIELS ERIK: *Kapitalismens genesis. Et periodiseringsproblem i sovjetisk historieskrivning. En analyse af sovjetiske historikers debat 1947-1951 om historiens periodisering, med særligt henblik på spørgsmålet om kapitalismens opståen i Rusland.* Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 3. København: Gad, 1971. 175 pp. Kr. 34,50.

Det er på ingen måde klart, hvad meningen er med denne bog, der handler om sovjetisk historieskrivning i Stalin-perioden. Som udgangspunkt angives »muligheden for en uafviselig politisk påvirkning af historieforskningen«, hvilket med en veltalende klarhed, på siderne 35 og 36 nærmest specificeres derhen, at der kan være tale om både en ideologisk indflydelse og et direkte politisk pres. Dette er en banalitet, der kan anføres over for ethvert samfunds forskning. Hvordan en videnskabelig undersøgelse af problemet kan gennemføres, når man hverken går til kildematerialet eller opstiller de mest elementære videnskabsteoretiske distinktioner, der kan forklare, hvad der menes med at nå sine resultater »ad normal fagvidenskabelig vej« i modsætning til »fortolkningsakrobatik« er temmelig gådefuldt.

SHELDE ANDERSEN, PALLE: *Direct versus indirect taxes: A survey.* Skrifter fra Aarhus Universitets Økonomiske Institut, nr. 25. Århus: Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet (Akademisk Boghandel), 1971. 172 pp. Kr. 15,35.

En oversigt over den velfærdsteoretiske diskussion om den optimale skattestruktur. I de første fem kapitler forudsættes det, at der ønskes tilvejebragt et givet skatteprovenu, og spørgsmålene om arbejdsudbudskurvens elasticitet, betydningen af inoptimale initialsituationer, virkningen på indkomstfordelingen og opsparingens rolle inddrages successivt i diskussionen. I det sidste kapitel diskuteres enkelte af de problemer, der opstår, når andre målsætningskriterier træder i stedet for ønsket om et på forhånd givet samlet skatteprovenu.

SEPSTRUP, PREBEN: *En studie af forbrugernes anvendelse af information i købsprocessen.* Licentiatafhandling. Handelshøjskolen i Århus, Institut for Markedsøkonomi, Skriftserie E 1. Århus: Handelshøjskolen i Århus, 1971. 173 spp. Kr. 24,00.

Dette arbejdes formål er »at øge den eksisterende indsigt i og forståelse af forbrugernes informationserhvervelse i relation til varekøb ved a) at opgøre og strukturere forskningens nuværende resultater, b) at udvikle en model for informationserhvervelsesprocessens forløb, c) at påpege de nødvendige fremtidige forskningsområder, og d) at trække de praktiske konsekvenser af de resultater, der opnås gennem punkterne a) til c).«

SIESBY, ERIK og JOHAN WILHJELM, red.: *EF og kapitalen: Kapitalliberalisering og økonomisk dominans.* København: Det Udenrigspolitiske Selskab/Det Danske Forlag, 1972. 124 pp. Kr. 24,50.

Det udenrigspolitiske Selskab afholdt i maj 1971 et seminar om kapitalliberalisering og økonomisk dominans. Bogen indeholder foredragene og et sammendrag af debatten. De økonomiske bidrag er af Erik Hoffmeyer, der skriver om kapitalliberalisering, økonomisk dominans og økonomisk-politisk autonomi, og Jørgen Gelting, der skriver om betalingsbalance og beskæftigelse. Derudover er der juridiske bidrag af Christen Boye Jacobsen, Hedeman Olsen og Per Federspiel.

STANCKE, BENT: *The Danish stock market 1750-1840.* Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie,